Siégeant : Blaise PAGAN, Président; Christine TARRIT-DESHUSSES, Jean-Pierre
WAVRE, Juges assesseurs
R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/1778/2020 ATAS/407/2021
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales

dernier à une suspension de son droit à l’indemnité.
En effet, aux termes de l’art. 30 al. 1 LACI, le droit de l’assuré à l’indemnité est
suspendu entre autres lorsqu’il est établi que celui-ci ne fait pas tout ce qu’on peut
raisonnablement exiger de lui pour trouver un travail convenable (let. c) ou
n’observe pas les prescriptions de contrôle du chômage ou les instructions de
A/1778/2020
- 9/15 -
l’autorité compétente, notamment refuse un travail convenable, ne se présente pas à
une mesure de marché du travail ou l’interrompt sans motif valable, ou encore
compromet ou empêche, par son comportement, le déroulement de la mesure ou la
réalisation de son but (let. d).
Notamment dans de tels cas, l’assuré adopte un comportement qui, de manière
générale, est de nature à prolonger la durée de son chômage. Il n’est en principe pas
d’emblée privé de prestations, mais tout d’abord sanctionné en application de
l’art. 30 al. 1 let. c ou d LACI, puis, en cas de violations répétées, déclaré inapte au
placement, en vertu des art. 8 al. 1 let. f et 15 LACI (ATAS/169/2020 du 2 mars
2020 consid. 4b).
La suspension du droit à l’indemnité de chômage prévue à l’art. 30 LACI n’a pas
un caractère pénal. Elle constitue une sanction de droit administratif destinée à
combattre les abus en matière d’assurance chômage. Comme telle, cette mesure
peut être prononcée de manière répétée, sans que soit applicable l’ancien art. 68 du
Code pénal suisse du 21 décembre 1937 (CP - RS 311.0 ; actuellement art. 49 CP ;
ATF 123 V 150 consid. 1c ; arrêt du Tribunal fédéral 8C_306/2008 du
26 septembre 2008 consid. 3.2 ; aussi ATAS/590/2019 du 27 juin 2019 consid. 4).
Plusieurs mesures de suspension distinctes peuvent ainsi être prononcées, sauf – et
exceptionnellement – en présence de manquements qui procèdent d’une volonté
unique et qui, se trouvant dans un rapport étroit de connexité matérielle et
temporelle, apparaissent comme l’expression d’un seul et même comportement
(arrêt du Tribunal fédéral 8C_306/2008 précité consid. 3.2 ; ATAS/1097/2018 du
28 novembre 2018 consid. 5b).
Selon la jurisprudence, la suspension du droit à l'indemnité est destinée à poser une
limite à l'obligation de l'assurance-chômage d'allouer des prestations pour des
dommages que l'assuré aurait pu éviter ou réduire. En tant que sanction
administrative, elle a pour but de faire répondre l'assuré, d'une manière appropriée,
au préjudice causé à l'assurance-chômage par son comportement fautif
(ATF 133 V 89 consid. 6.2.2 ; ATF 125 V 197 ; arrêt du Tribunal fédéral
8C_316/2007 du 6 avril 2008 consid. 2.1.2), sans que soit requise la survenance
d’un dommage effectif (arrêts du Tribunal fédéral C 30/06 du 8 janvier 2007
consid. 4.2 et C 152/01 du 21 février 2002 consid. 4). La suspension du droit à
l'indemnité est soumise exclusivement aux dispositions de la LACI et de ses
dispositions d'exécution (Thomas NUSSBAUMER, Arbeitslosenversicherung, in
Ulrich MEYER [éd.], Soziale Sicherheit – Sécurité sociale, Schweizerisches
Bundesverwaltungsrecht, vol. XIV, 3ème éd., 2016, p. 2427 ss, n. 831).
Le motif de la suspension prévu par l’art. 30 LACI permet de sanctionner l’assuré
non seulement en cas de faute grave, mais aussi en cas de négligence, même légère
(ATAS/1057/2020 du 10 novembre 2020 consid. 3c ; ATAS/787/2020 du
9 septembre 2020 consid. 4 ; Boris RUBIN, Commentaire, n. 15 ad art. 30 LACI ;
cf. aussi art. 45 al. 1 let. b OACI qui mentionne la négligence comme objet possible
d’une décision de suspension).
A/1778/2020

du 24 mars 2003 et C 72/02 du 3 septembre 2002) constituent déjà des
comportements assimilés, selon la jurisprudence, à un refus d'emploi. Plus le
nombre d'activités entrant en considération est restreint, plus l'assuré doit
manifester une attitude franchement positive à l'endroit du poste à repourvoir (arrêt
du Tribunal fédéral 8C_616/2010 du 28 mars 2011 consid. 6 ; Boris RUBIN,
Commentaire, n. 66 ad  art. 30 LACI).
En résumé, selon la jurisprudence, il y a refus d'une occasion de prendre un travail
convenable non seulement lorsque l'assuré refuse expressément un travail
convenable qui lui est assigné, mais également déjà lorsque l'intéressé s'accommode
du risque que l'emploi soit occupé par quelqu'un d'autre ou fait échouer la
perspective de conclure un contrat de travail (ATF 122 V 34 consid. 3b ; arrêts du
Tribunal fédéral 8C_446/2020 du 28 janvier 2021 consid. 3.1 et 8C_379/2009
précité consid. 3).
d. Est assimilé au cas de refus d’un travail convenable le fait de ne pas donner suite
à une assignation à un travail réputé convenable (arrêt du Tribunal fédéral
8C_446/2020 précité consid. 3.1 ; ATAS/136/2021 du 22 février 2021 consid. 4b).
e. La durée de la suspension est proportionnelle à la gravité de la faute et ne peut
excéder, par motif de suspension, 60 jours, et dans le cas de l’al. 1 let. g, 25 jours
A/1778/2020
- 11/15 -

autorités cantonales et/ou ORP prolongent la durée de suspension en suivant la
grille de suspension (D63c). S’agissant de suspensions répétées pour un fait
différent, pour prolonger la durée de suspension en conséquence, les autorités
cantonales et/ou ORP ne prennent en compte que les suspensions décidées par les
autorités cantonales et/ou ORP. Si la personne assurée est à nouveau suspendue
durant la période d'observation de deux ans, la durée de suspension doit être
prolongée en conséquence, tout en tenant compte du comportement général de la
personne assurée. Les autorités cantonales et/ou ORP sont responsables de
prolonger la durée de suspension selon leur appréciation et de justifier leur choix
dans la décision. De la même manière, s'ils renoncent à prolonger la période de
suspension, ils doivent le justifier dans leur décision (D63d). Ces principes sont
conformes à la jurisprudence, d’après laquelle l’art. 45 al. 5 OACI (ancien
art. 45 al. 2 bis) prescrit de sanctionner plus sévèrement un assuré qui a déjà fait
l'objet d'une sanction antérieure sans égard à la nature des motifs de sanction
retenus (arrêt du Tribunal fédéral 8C_518/2009 du 4 mai 2010 consid. 5 ;
ATAS/1230/2018 du 27 décembre 2018 consid. 7a). Plus le premier manquement
est grave et récent, plus le nombre de jours à ajouter pour la dernière faute commise
doit être élevé (Boris RUBIN, Commentaire, n. 126 ad art. 30 LACI).
g. Contrairement au pouvoir d'examen du Tribunal fédéral, celui de l'autorité
judiciaire de première instance n'est, concernant notamment la quotité de la

Le Bulletin LACI IC (D79) qualifie de moyenne à grave la faute consistant en un
refus d’un emploi convenable ou d’un emploi en gain intermédiaire à durée
déterminée assigné à l’assuré ou qu’il a trouvé lui-même, d’une durée – comme ici
– de quatre mois, et fixe la suspension à une durée entre 27 à 34 jours (point 2.A).
Cela étant, dans plusieurs cas où, d’une part, la postulation faisant suite à
l’assignation n’avait pas été envoyée à l’employeur en raison d’une faute de frappe
portant sur l’adresse courriel de ce dernier ou sur le lien à reproduire ou en raison
d’un autre type d’erreur de manipulation (par exemple oubli de la mention de
l’adresse courriel comme destinataire) et où, d’autre part, la personne assurée
n’avait pas suffisamment réagi, par une vérification, après la réception d’un
message de non-transmission ou d’erreur, et au regard de l’ensemble des
circonstances, par exemple du comportement général du chômeur ou d’un délai de
deux jours pour postuler considéré comme court, la chambre des assurances
sociales a retenu qu’il s’agissait d’une faute moyenne, qui justifiait la sanction
minimale pour une faute de ce degré, soit une suspension du droit à l’indemnité de
chômage de 16 jours (ATAS/247/2021 du 23 mars 2021 ; ATAS/ATAS/1057/2020
du 10 novembre 2020 ; ATAS/787/2020 du 9 septembre 2020 ; ATAS/1001/2019
du 4 novembre 2019 ; ATAS/234/2021 du 5 mars 2012 consid. 5), voire 17 jours
(ATAS/608/2017 du 3 juillet 2017) ou 20 jours (ATAS/271/2021 du 29 mars
2021).
Dans le cas présent, il n’est pas mis en doute que le recourant, intéressé par
l’emploi assigné le 27 janvier 2020, a voulu envoyer un courriel de candidature à
B______ et a cru l’avoir fait.